[image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЫНИНСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района от 29.01.2016 №14 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Камынинское Плавского района»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 46 Устава муниципального образования Камынинское Плавского района, Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района от 29.01.2016 №14 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Камынинское Плавского района» следующие изменения:
1.1 Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Камынинское Плавского района «Камынинский вестник» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	Глава администрации муниципального образования Камынинское
Плавского района

	В.В. Кожурина

Исп. Бронникова Ирина Александровна
Тел.: 8(48752) 3-23-39

   Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования Камынинское
Плавского района
от  №
Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования Камынинское
Плавского района
от 29.01.2016 №14

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры муниципального образования Камынинское Плавского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры муниципального образования
Камынинское Плавского района»
(далее - программа)
	Ответственный исполнитель
программы
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района

	Программно-целевые инструменты программы
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности  театрального, музыкального искусства для различных групп населения»

	Цели программы
	Развитие стратегической роли культуры как важного ресурса социально-экономического развития муниципального образования Камынинское Плавского района;

	Задачи программы
	Обеспечение доступности театрального, музыкального искусства для различных групп населения;

	Показатели программы
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап: 2022 - 2026гг.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы составляет 20531309 рублей 00 копеек, в том числе по годам:
2022 –  3251611 рублей 81 копейка;
2023 – 3706148 рублей 74 копейки;
2024 – 4382516  рублей 15 копеек;
2025 – 4595516 рублей 15 копеек;
2026 – 4595516  рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 20531309 рублей 00 копеек;
2022 –3251611 рублей 81 копейка: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 3251611 рублей 81 копейка;
2023 –3706148 рублей 74 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 3706148 рублей 74 копеек;
2024 –4382516  рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в 4382516 рублей 16 копеек;
2025 –4595516 рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 4595516 рублей 15 копеек;
2026 –4595516 рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 4595516 рублей 15 копеек.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности  театрального, музыкального искусства для различных групп населения»
составляет 20531309 рублей 00 копеек, в том числе по годам:
2022 –  3251611 рублей 81 копейка;
2023 – 3706148 рублей 74 копейки;
2024 – 4382516  рублей 15 копеек;
2025 – 4595516 рублей 15 копеек;
2026 – 4595516  рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 20531309 рублей 00 копеек;
2022 –3251611 рублей 81 копейка: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 3251611 рублей 81 копейка;
2023 –3706148 рублей 74 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 3706148 рублей 74 копеек;
2024 –4382516  рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в 4382516 рублей 16 копеек;
2025 –4595516 рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 4595516 рублей 15 копеек;
2026 –4595516 рублей 15 копеек: в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету МО Плавский район в сумме 4595516 рублей 15 копеек.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличение количества посещений библиотек в год;
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы культуры в муниципальном образовании Камынинское Плавского района

Создание условий для роста экономического потенциала  взаимосвязано с духовным возрождением общества, развитием сферы культуры.
Сеть учреждений культуры в муниципальном образовании Камынинское Плавского района включает в учреждения культуры в с.Мещерино, с.Сорочинка, д.Ивановское-1. Спектр услуг в сфере культуры в МО Камынинское Плавского района постоянно растет.
Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района вносит значительный вклад в сохранение и развитие культуры, способствует повышению доступности для граждан культурных благ и услуг.
Внедрение современных информационных технологий и инноваций в сферу культуры в условиях радикального изменения информационного пространства Российской Федерации приведет к процессам глобализации, массовой компьютеризации, технологического развития сетей связи нового поколения и роста числа пользователей этими сетями.
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Камынинское Плавского района» предусматривает дальнейшее планомерное и эффективное развитие культурной сферы, создание оптимальных условий для развития культуры, искусства, организацию досуга населения, организацию доступа юридических и физических лиц к ретроспективной информации, укрепление материально-технической базы объектов культуры, повышение эффективности деятельности учреждений культуры, что окажет позитивное воздействие на духовное, культурное, моральное состояние общества, общественное сознание в целом, консолидируя общество для успешного решения важнейших задач экономического и социального развития.
2. [bookmark: sub_1200]Цели и задачи муниципальной  программы, прогноз развития сферы культуры, прогноз конечных результатов муниципальной программы развития культуры в муниципальном образовании Камынинское Плавского района

Цели муниципальной программы:
· развитие стратегической роли культуры как важного ресурса социально-экономического развития.
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
–обеспечение доступности театрального, музыкального искусства для различных групп населения;
–сохранение культурного наследия;
–совершенствование системы военно-патриотического воспитания, направленной на формирование высокого патриотического сознания, верности Отечеству, гражданственности, воспитание гордости за свой родной край, увековечивание памяти погибших при защите Отечества;
Реализация мероприятий программы позволит:
· [bookmark: sub_1400]увеличить численность участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
· увеличить долю детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях;
–увеличить количество посещений организаций культуры.

проект

3. Перечень  комплексных процессных мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Средства бюджета муниципального образования
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности  театрального, музыкального искусства для различных групп населения»

	1.1
	Обеспечение доступности театрального, музыкального искусства для различных групп населения
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	3251611,81
	0,00
	0,00
	3251611,81
	0,00

	2023
	3706148,74
	0,00
	0,00
	3706148,74
	0,00

	2024
	4382516,15
	0,00
	0,00
	4382516,15
	0,00

	2025
	4595516,15
	0,00
	0,00
	4595516,15
	0,00

	2026
	4595516,15
	0,00
	0,00
	4595516,15
	0,00

4. Перечень показателей результативности и эффективности программы

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Развитие стратегической роли культуры как важного ресурса социально-экономического развития муниципального образования Камынинское Плавского района

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности  театрального, музыкального искусства для различных групп населения»

	Обеспечение доступности театрального, музыкального искусства для различных групп населения
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом, проценты
	%
	10
	10
	12
	15
	17
	20
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	20

	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	%
	12
	12
	15
	18
	21
	25
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	25

5. Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование
проекта/
Реквизиты нормативно-правового акта об утверждении проекта

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Ответственный исполнитель проекта
	Год реализации

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет муниципального образования (поселения)

	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Комплекс процессных мероприятий

	1.1.
	Всего по муниципальной программе
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	3251611,81
	0,0
	0,0
	3251611,81
	0,0

	2023
	3706148,74
	0,0
	0,0
	3706148,74
	0,0

	2024
	4382516,15
	0,0
	0,0
	4382516,15
	0,0

	2025
	4595516,15
	0,0
	0,0
	4595516,15
	0,0

	2026
	4595516,15
	0,0
	0,0
	4595516,15
	0,0

	1.1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности  театрального, музыкального искусства для различных групп населения»
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	3251611,81
	0,0
	0,0
	3251611,81
	0,0

	2023
	3706148,74
	0,0
	0,0
	3706148,74
	0,0

	2024
	4382516,15
	0,0
	0,0
	4382516,15
	0,0

	2025
	4595516,15
	0,0
	0,0
	4595516,15
	0,0

	2026
	4595516,15
	0,0
	0,0
	[bookmark: _GoBack]4595516,15
	0,0

[bookmark: sub_1500]6. Механизм реализации муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы негативное влияние могут оказать следующие факторы:
- бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджета и возможностью невыполнения своих обязательств;
- риски невыполнения исполнителем обязательств, превышения стоимости проекта, риски низкого качества работ;
- увеличение стоимости оборудования, работ и материалов.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются:
- создание эффективной системы управления муниципальной программой;
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной программы;
- мониторинг выполнения муниципальной программы, регулярный анализ и при необходимости корректировка показателей и мероприятий муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей результата муниципальной программы, механизм реализации и состав исполнителей мероприятий муниципальной программы.

7. Характеристика показателей результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	1
	2
	3
	4

	Численность участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом
	усл. ед.
	Показатель формируется путем суммирования данных на основании годовых отчетов учреждений культуры
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	усл. ед
	Показатель формируется путем суммирования данных на основании годовых отчетов учреждений культуры
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

image1.png